REQUERIMENTO Nº  DE 2018.

(Da Sra. Marinha Raupp)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater sobre a Saúde

na Fronteira.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Comissão, que seja realizado Audiência Pública para debater sobre a

Saúde na Fronteira.

Nesse sentido, solicito que seja convidado o Ministro da Saúde, Sr. Gilberto

Occhi; o Presidente do Conselho Federal de Medicina – CFM, Dr. Carlos Vital Tavares Corrêa Lima

e o Presidente do Conselho Regional de Medicina-RO, Dr. Andrei Leonardo Freitas de Oliveira.

JUSTIFICATIVA

O Brasil tem 15,7 mil quilômetros de fronteiras, que compreendem 11 Estados

brasileiros e 10 países da América do Sul e que muitas dessas localidades ficam longes dos centros

urbanos com difícil acesso e que nas regiões de fronteira, a área da saúde fica sobrecarregada,

pois atende um grande fluxo de estrangeiros, foi instituído o Sistema Integrado de Saúde das

Fronteiras – SIS Fronteiras, para melhorar o atendimento à população.

Esse Sistema foi instituído pela Portaria nº 1.120, de 06 de julho de 2005, alterada

pela Portaria nº 1.188, de 05 junho de 2006, com o objetivo de promover a integração de ações e

serviços de saúde na região de fronteiras e contribuir para a organização e fortalecimento dos

sistemas locais de saúde.

Para exemplificar, no Estado de Rondônia, temos o Município de Guajará-Mirim

cidade gêmea com Guayaramerín, e o Município de Costa Marques, ambos fazem fronteira com o

Departamento do Bêni, na Bolívia.

Dessa forma, pela relevância do tema para toda a Região de Fronteira e

considerando a necessidade de avaliar as ações compartilhadas na área de saúde no âmbito das

fronteiras, é que solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2018.

MARINHA RAUPP
Deputada Federal de Rondônia